catus domini Nicolai pape III. anno primo.

Ego Paulus de Reate apostolica auctoritate et nunc camere domini pape notarius

predictis interfui et ut supra legitur rogatus scripsi, publicavi et signum feci. (S. N.)

201. LITTERAE EIUSDEM CIVITATIBUS R03IANI0LAE DIRECTAE.
25 Iim. 30.

Tria autographa eiusdem tabularii servata 1)2) Arm. I c. V nr. 3 et nr. 5, quortmi

sigilla adhuc pendent, 3) inter Tnstrumenta miscellanea', cuius sigillum desiderahir, con-

hdit Kehr^. — Böhmer, Reg.imp. VI, 977^. (P. d,eest.)

Providis viris potestatibus, capitaneis, consiliis et communibus Bononiensibus,

30 Ymolensibus
,

Faventin(is)“, Foropopuliensibus, Cesenatibus
,
Ravenatibus, Ariminen-

sibus, Urbinatibus, Ceruiensibus et Forliuieusibus
,

Montisfiltri’’ et Bertenorii ac aliis

communitatibus, universitatibus et incolis aliorum civitatum, castrorum, terrarum

et locorum partium earumdem Gottifridus prepositus ecclesie Soliensis Salzeburgensis

diocesis, magnifici principis domini Rudolfi® regis Romanorum illustris familiaris clericus

35 et prothonotarius, salutem in Domino.

Excellentissimus princeps dominus Riidolfus rex Romanorum illustris sacro-

sanctam Romanam ecclesiam matrem et dominam recognoscens ac intendens eius

iura non preripere
,

set ea pocius illesa servare, nos ad sanctissimum patrem et uni-

versalem dominum dominum Nicolaum divina providentia summum pontificem cum
40 specialibus litteris destinavit, quarum tenor talis est;

‘Sanctissimo in Christo — anno quinto’, supra nr. 192.

Nos itaque traditi nobis ab eodem domino rege auctoritate mandati iuramenta

fidelitatis seu alia, que Rodulfus cancellarius eiusdem*^ domini regis a vobis seu ali-

quibus vestrum pro ipso domino rege dicitur recepisse, ac quicquid per eundem can-

45 201. Faventinen 3. l>) Montisfeltri 3. c) o in rasura 1. b eins in rasura 1.

1) V. ‘Neues Archiv’ XIV, 358 nr. .30. 37. 38. 2) Apiul Potthast 21345 male indicatur.

24-
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cellarium seu quemcumque alium in vestris civitatibus, terris et locis, seu per vos

aut alios homines ipsorum civitatum, terrarum atque locorum actum, gestum et recog-

nitum extitit, remittentes, revocantes, cassantes, anullantes, irritantes, cassa, nulla et

irrita nunciantes ac omnibus viribus vacuantes, vobis universis et singulis ex parte

ipsius domini regis omnia et singula predicta® in eisdem contenta litteris denuntiamus

et denuntiando vos sollicitamus et inducimus, quod eorumdem domini pape et ecclesie

recognoscentes dominium, dictis domino pape et ecclesie tanquam vero domino in

omnibus et per omnia, sicut debetis, obediatis, pareatis et etiam intendatis.

Porro ad certitudinem presentium et memoriam futurorum liec omnia conscribi

et in publicum instrumentum redigi per magistrum lacobum Sorbulensem de Parm(a),

eiusdem domini pape camere clericum
,

imperiali auctoritate notarium publicum infra-

scriptum fecimus atque rogavimus et proprio sigillo munivimus. Yolumus tamen et

consentimus, quod si dictum sigillum quovis modo vel casu deperdi, frangi vel defor-

mari contigerit, nichilominus instrumentum ipsum in suo vigore permaneat, ac si de

ipso sigillo facta mentio non fuisset.

Actum Yiterbii in episcopali palatio, in magno consistorio in presentia sanctis-

simi patris summi pontificis predicti domini Nicolai pape III. et venerabilium patrum

sacri cetus dominorum cardinalium, coram hiis testibus, scilicet domino arcliiepiscopo

Pavenat(e), domino G. arcliiepiscopo Corrintliiensi
,

domino H. episcopo Lunensi,

domino P. episcopo Firmano, domino . . episcopo Yiterbiensi, domino R. episcopo

Massiliensi, domino . . episcopo Burgensi*', domino . . episcopo Gallicensi, domino

. . episcopo Aprutino, domino . . episcopo Balneregensi®, domino B. episcopo Eugu-

bino, domino Y. episcopo Egitaniensi*^, domino ...episcopo Taurinensi, domino P.

episcopo^ Famagustano et domino . . . episcopo Aurasicensi ac multis aliis clericis et

laicis in multitudine numerosa, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo octavo,

II. Kal. Iulii, indictione YI, pontificatus predicti domini Nicolai pape III. anno primo.

(S. N.) I Et ego Ii lacobus Sorbulensis de Parm(a), sanctissimi'^ patris domini

pape predicti camere clericus, imperiali auctoritate notarius, prodictis interfui, prout

superius legitur, rogatus scripsi et in publicam formam redegi.

202. MANDATUM PONTIFICIS PROTIIONOTAPJO DIRECTUM. Ini. U

Ex eodem Ref/isfro fol, 31. Contulit Pogatsclier. Edidit Zacccujni l. c. 80. —
Potthast 21346. (P. deest.)

Nicolaus episcopus etc. dilecto filio magistro Gottifrido preposito etc. salutem

et a(postolicam) b(enedictionem).

Sicut communis tenet opinio, Rudolfus cancellarius karissimi in Christo filii

nostri Rudolf! regis Romanorum illustris a Bononiensibus, Imolensibus, Faventinis,

Foropopuliensibus
,

Cesanatibus, Ravennatibus et Forliviensibus ac hominibus Montis-

feretri, Brittenorii, Ariminensibus et Urbinatibus, communitatibus, universitatibus, civibus

et incolis aliorum civitatum, terrarum, castrorum seu locorum partium earundem certa

iuramenta fidelitatis vel alia eiusdem regis nomine et pro ipso sibi fecerat exhiberi.

Unde cum civitates, terre ac loca predicta Romane ecclesie pleni iuris et proprietatis

existant et earum dominium ad eandem ecclesiam pertinere noscatur, idemque rex,

ut asseris, tibi commiserit, ut iuramenta ipsa et quicquid per eundem cancellarium

seu quemcunque alium in predictis civitatibus, terris et locis seu per homines ipsorum

201. e) suprascripta 3. domino E. episcopo Massiliensi— Burgensi desunt 1. s) Bal-

neoregen. 3. •') Egitaneen. 3. i) postea add. 3. in rasura 1.
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civitatum terrarum atque locorum actum, gestum et recognitum extitit, ad dictum nostrum

remitteres, vacuares, cassares, annullares, irritares, cassa, nulla et irrita nuntiares ac

omnibus viribus vacuares, nostri beneplaciti ac voluntatis existit, ut eadem iuramenta

et quidquid secutum est ex eis per te iuxta quod idem rex tibi commisit vel per

5 quemcumque alium habentem ad hoc ab eodem rege mandatum remittantur et penitus

revocentur.

Dat. Yiterbii, Kalend. Iulii, pontificatus nostri anno primo.

203. 204. EDICTA CONTRA HAERETICOS.
(1278. Iim.)

10 303. INNOVATIO CONSTITUTIONIS FIUBERICI IL

ConstHntionis Fridcrici II. contra haereticos a. 1238— 1239. supra tom. II, 284

nr. 211 innovationem, cuius textus cum litteris ad inquisitores haereticae pravitatis missis

nr. 204 passim concordat, a viro cl. Redlich in Regestis imperii summa prohahilitate anno

1278. adsignatam h ic pmopionwms ex codicibus formtdarum, quos iam ad nr. 148 adh ibtmnus.

uj Vtdgata est C II, 487 (— l. III, 47) et G p>. 173 (= l III, 24) ,
quorum textus fere

omnino inter se concordant. Orthographiam ad libros formularum reduximus. Dedit etiam

B Böhmer ‘Acta imperii selecta' p. 367 nr. 484 e codice Vindobonensi 2493 (Philol. 383)

saec. XIV. fol. 11. De tempore et ratione v. ea, quae in Regestis imperii adnotata sunt

— Böhmer, Reg. imp>. VI, 1051. (P. deest.)

20 Rudolphus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis Christi fidelibus

presentem paginam inspecturis salutem cum noticia subscriptorum.

(l) Quoniam pestilentes heretice calliditatis argueias Deo abhominabiles et homini-

bus odiosas, que sua contagione commaculant oves gregis dominici, tamquam amaritudinis

feile baiulas detestandas indesinenter prosequimur et propter hoc ad extirpacionem

25 earum omnimodam libet extendere crediti nobis divinitus gladii potestatem, quedam

capitula constitucionum per dominum Fridericum quondam Romanorum imperatorem

predecessorem nostrum contra hereticos editarum, que integra, non cancellata, non

abolita nec in aliqua sui parte viciata sigillo suo vidimus consignata, presentibus

duximus annotanda, statuentes ea ab omnibus, qui christiana professione censentur,

30 fideliter observari (2) Est autem constitucionum huiusmodi tenor talis;

‘Incipiunt etc.’*''^.

(3) Nos itaque, qui pro tuicione fidei catholice principaliter, teste Altissimo, regie

dignitatis honorem et onus assumpsimus, premissa universa et singula in eradicacionem

huiusmodi secte nepharie et corroboracionem fidei Christiane pie ac provide instituta

35 solempniter approbamus et ad observancias eorumdem nos testificacione presencium

obligamus. Volentes pariter et mandantes hec eadem ab omnibus, ad quos Romane
dicionis imperium se extendit, firmiter et inviolabiliter observari. In quorum testi-

monium etc.

203. observare B. *^) Incipiunt etc. desunt B.

40 1) Cf. etiam Eeg. imp. VI, 2506 infra edendum. 2) Supra tom. II, 284 lin. 12.
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204. LITTEBAE INQÜISITOBIBÜS AIISSAE.

S^ipcrsunt in libris fornmlarum
,

de quorum codicibus v. supra ad nr. 14—16.

Praebent T nr. 10 ei E fol. 111' nr. 06, cuius rubrum v. apud Stobbe. Lectiones codicis

V fol. 08' (v. editionem p. 390) praetermisimus. Textus passim cum nr. 203 concordat. —
Böhmer, Beg. imq). VI, 1050. (P. deest.) 5

Rii(l(olfus) etc. religiosis prudentibus viris fratribus t(ali) ett(ali)'' de ordine

fratrum Predicatorurn®, apostolice sedis inquisitoribus contra liereticam pravitatem,

egregiis fidei orthodoxe pugilibus sibi dilectis salutem et omne bonum.

Pestilentes heretice calliditatis argueie'^ Deo abliominabiles et hominibus odiose,

que sua contagione contaminant oves gregis dominici et vineam Domini moliuntur ad lo

modum vulpecule demoliri, sic nostris® ex ipso revera narratu infeste sunt auribus

sicque sunt amaritudinis fellee *’ baiule^ detestande, quod qui pro tuicione catholice

fidei principaliter teste Altissime regie dignitatis honorem et oiius'^ assumpsimus, iuxta

vestrarum, quas affectione benigna suscepimus, continenciam litterarum ad extirpacionem

omnimodam huius secte nepharie, ubicumque sub nostre districtu potencie poterit i5.

deprehendi, finaliter exercere disponimus crediti nobis divinitus gladii potestatem in

eorundem non solummodo exterminium, set per consequens in ipsorum propaginem

huiusmodi* infecte malicie sectatricem velut in maiestatis divine omnipotencie ream '

desevituri'^ iudicialiter et potentialiter processuri. Dummodo, ut decet, legitimis

documentis appareat et verisimilibus pateat argumentis, quod sint super huiusmodi 20

pravitate convicti et sentencialiter condempnati.

205. DECI.ARATIO DE lURlSDICTIONE
AROIJ lEPISCORI SALIS BUROENSIS.

1278. lul. 4.

Autogmphon tcdmlarii Vindobonensis iam olim exempjlavit b. m. Wattenbach . Sigdhim 25

pendet loro membranaceo. Ediderunt etiam Schwind- Dopsch. ‘Ausgewdhlte llrlcunden sur

Verfassungsgeschichte' p. 121 nr. 58. — Böhmer, Beg. imp. VI, 981. (P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili F(riderico)

archiepiscopo Salzburgensi principi suo karissimo graciam suam et omne bonum.

Ex concessione tuorum regalium, quibus te nostra serenitas iam dudum apud 30

Ilagnowiam investivit^, plenam et liberam potestatem in tuis districtibus et territoriis

indicandi more maiorum nostrorum principum in causis civilibus et criminalibus acce-

pisti. Cum enim unum te esse ex sublimibus principibus Romani imperii cognoscamus,

dubitari a nemine volumus, quin merum imperium tuo principatui sit annexum, per

quod habes ius animadvertendi in facinorosos^ homines et gladii potestatem, per alium 33

tamen, prout ordini et honori tuo congruit, exhercendam. Ceterum cum iuxta legittimas

204. religiosis et desunt E. l*) loco t(ali) et t(ali) E: talibus etc. ®) Minorum male E.

‘i) argute E. e) „obis E. f) feile
|

lellice E. S) baiole E. '9 lionus T; ouus erasum ex

bonus E. i) buius E. cleservituri E.

1) Conferendam esse legem ‘Quisquis’ (Cod. lust. VIIII, 8, 5 § 1) momiit Zenmer.

lieg. imp. VI, 194. Cf. supra nr. 67. 68. 3) Dig. II, 1, 3.

2) 1274. Äug. 4, 40
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sanctiones delictum omnem emunitatem auferat et privilegium omne tollat, volumus et

mandamus, quatinus omni privilegio, nobilitate seu eciam dignitate cessantibus, iusto

et communi indicio iudices et indicari facias pro qualitate criminum criminosos tam

in facultatibus quam personis. Tu igitur formam boni presidis induens ad cuius

5 sollicitudinem maxime pertinet, ut provincia sibi commissa malis hominibus expurgetur

ad indicandum sine delectu et differentia personarum viriliter accingaris eterni Regis

sequens imperium, qui precepit dicens: Tta indicabis magnum ut parvum’^. Nec
dubites, quin ad tuas iustas sentencias quas protuleris exequendas regalem potentiam,

si opus fuerit, adducamus. Illud eciam nostro proposito et Romanis legibus est ad-

10 versum, ut pro cuiuslibet criminosi crimine puniendo regalis auctoritas specialiter

requiratur, cum iuxta statuta divorum principum Romanorum non crimina, sed vindicte

criminum^ sint regiis auribus inferende.

Datum Wienne, anno Domini MCCLXXVIII, IIII. Non. Julii, regni vero nostri

anno quinto.

20C-201). RATIFICATIO GESTORUM
CONRADl ET GOTIERIDL

1278. Aug. 29.

Praeter consuetndmeni quattuor documentorum nr. 20G— 209, quorum textus in

tahtdario secreto Vaticano a. 1900. frustra quaesivimus, summaria tantum proponimus,

20 qtiae qrraehet vetus ille ‘Catalogus chartartim arclrivi sanctae Pomanae ecclesiae' a. 1360.

hissu p>ontificis Avinione confectus, quem vidgavit Muratorius ‘Antiquitates Italicae medii

aevi' VI, coi. 75— 190. Quod ea de re faciendum esse nohis persuasimus, ne inter longam

privilegiorum a Nicolao III. petitorum seriem illa desiderarentur
,
quae statim p>ost pug-

nam Aug. 26. cum Ottoharo commissavi, dum rex adhuc in castris est 3Ioravicis, data sunt.

25 Catalogus enim ille quanti pretii sit, viros doctos adhuc fugit. Cuius codices p>raeter

Estensem, quo 3Iuratorius usus est, suptersunt duo, unus in tahtdario secreto Vaticano

Arm. XXXV tom. alter in hihliotheca Parisiensi lat. 5181 ex archivio Avinioncnsi eo

delatus^. Quibus facile fieri potest, %it alios addat, si quis attentius circumspexerit.

Nos qwimi passim ‘Neues Archiv' XXV, 721 sqcp ex catalogo illo midtum novi disci posse

30 monuimus, etiam uberius alio loco de eo acturi^. Hic sufficiat commemorare, catalogum

illum eorum documentorum indicem esse, qiuie a. 1366. Avinione exstiterint. Ergo ut

illorum mentio non fit, quae tunc temporis alibi asservabantur, ita etiam alia indicantur,

quae hodie non iam supersunt. Restat autem, ut catalogum quam diligentissime pierscrutati

eruamus, quid dipdomatum imperatoium vel regum, quae quidem perierint, in illo catalogo

35 commemoretur.

Quamquam hums catalogi stimmaria non ita confecta sunt, ut penitus cognoscatur,

quid in iptsis documentis scriptum fuerit quodque documentum singidis summariis signi-

1) Cf. Big. 1,18, 3. 13 pr. 2) Cf. Deuteron. 1, 17. 3) C. Imt. I, 26,3, ut monuit Zenmer.

4) Cf. Kehr ‘Nachrichten der Göttinger Gesellschaft der Wissenschaften’’ 1900 p. 370. Cuius apographon

40 servatur Arm. XXXIIl tom. 38. 5) Apographon eiusdem Baliizianum serratur lat. 5181 A. V. ‘Archiv’

VII, 57. 6
)
Dum hanc plagulam corrigo, nova commentatio prodit viri d. Ch. Samaran ‘Note sur rpiiel-

ques manuscrits de Vinventaire des archives pontificales redige en 1366—1367 sous le pontificat d’Urbain V’

(Melanges d'archeologie et cVhistoire XXII, 379‘— 384). Cui contigit, ut codicem Estensem, quem olim

Muratorius adhibuit, a nobis frustra quaesitum in tabulario Mutinensi investigaret. Ubi item huius in-

ii ventarii auctoritas meritis laudibus effertur.
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ftcetnr, tamen hoc certo certius est, summaria illa, quae proposituri sumus, non ad privi-

legia, quoruui formas v. supra nr. 198. 199, innovanda spectare. Immo nihil (diud illa

summaria praebent, qiaim ratificationes earum recognitionum, quas prius Conradus Mai. -i.

fecerat, itemque omnium eorum, quae Gotifridus lun. 30. Yiterbii gesserat. V. supra

nr. 184. 185. .200. 801. Qua cum re convenit, quod ipse papa in litteris infra nr. 216 c. 4

aliqiai ex eisdem privilegiis ratificata, alia omissa esse dicit, quodque m. Decembri eiusdem

anni iq>sorum privUegimum formae denuo regi liudolfo per Giffridum de Anagnia trans-

mittuntur. Cf. infra nr. 218.

20«. ItATIFICATIO GESTORUM COElEiDI DIUMA. Aug. 29.

Apud M'uratori l.c. coi. 91. Codicem tabidarii secreti Vaticani signatum Arm.

tom. 9 fol. 29‘ denuo contulit Pogatscher.

Item alia patens littera continens, qualiter Rudolplius rex Romanorum ratificando,

approbando et do novo concedendo omnia donata privilegiaque et terras per prede-

cessores suos ecclesie Romane concessa in Lausan(a), presentibus multis prolatis et

nobilibus dominoque Gregorio pape X. et ecclesie Romane iuramentum fidelitatis

prostitit anno MCCLXXV, regni sui tercio. Postque ratificando ut supra fratrem

Conradum ministrum ordinis Minorum procuratorem suum Romam destinavit. Qui

domino N(icolao) pape tercio simili modo omnia privilegia et ten-as dicte ecclesie Romane

concessa approbavit et concessit apud Sanctum Petrum in publico consistorio papali,

anno MCCLXXVIII, illl. die Maii. Et idem imperator postea ratificavit omnia

supradicta et litteras suas concessit super liec.

Sub data in castris Dyax^, IIII. Kalendas Septembris, regni sui anno V.

Videtur esse ratificatio primae recognitionis Conradianae ex serie nempe earum,

quas supra in prooemiis ad nr. 91 et 184 commemoravimus, quam Theiner l. c. 228 coi. 1

exhibet. — Böhmer, Reg. imp. VI, 1001. (P. deest.)

207. RATIFICATIO GESTORUAI CONRADI ALTERA. Aug. 29.

Apud Aluratori l. c. coi. 90. Eundem codicem fol. 27‘ contulit Pogatscher.

Transumptum autenticum plurium privilegiorum per imperatores Romanorum

ecclesie Romane concessorum, extractum de archivis thesauri ecclesie Romane in domo

iMinorum de civitate Assisii, in quo cavetur forma iuramenti per Rudolphum impera-

torem seu procuratorem suum prestiti domino X(icolao) pape III.

Dat. originalis ut supra in proximo h Dat. transumpti ut supra in aliis transumptis

Assisii.

Cum minus probabile sit, hoc Iohannis de Amclio^ transumpdum esse illms ipsius

recognitionis
,
quae in Catalogo praecedit, id est infra nr. 208, opinari licet, de ratifica-

tionc tertiae recognitionis Conradianae Theiner l. c. 230 coi. 1 agi, quae iuramentum

continet. — Böhmer, Reg. imp. VI deest. (P. deest.)

208. RATIFICATIO GESTORUAI CONRADI TERTIA. Aug. 29.

Apud Muratori l. c. coi. 90. Eundem codicem fol. 27 contulit Pogatscher.

Item instrumentum continens, qualiter Rudolphus rex Romanorum ratificavit,

approbavit et de novo concessit omnia privilegia donata, concessa, recognita et iurata

20(>. ii) sic Infra nr. 210; drax c.

1) Scilicet infra nr. 208. 2) llc transsmntis a. 1330. ah Iohanne de Amelio iussu qwiitificis Assisii

confectis v. Beniflc ‘Archiv für lÄtt.- und Kirchcngeschichte’ II, 1—105 et Kehr ‘Neues Archiv’ XIV, 374 sqq.
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per predecessores suos et principes imperii ecclesie Romane. Primo per dictos prin-

cipes apud Frankenfort anno Domini MCCXX®, A'IIII. Kal. Maii, deinde per se in

civitate Lausan(e) MCCLXXY. et regni sui anno tercio. Item ratificavit et de novo

iuravit omnia et singula premissa et facta suo nomine per fratrem Conradum ministrum

Minorum superioris Alamannie procuratorem suum hic seriosius expressata.

Dat. in castris apud Dyax*^, IIII. Kalendas Septembris, anno Domini

MCCLXXVIII, regni sui anno V.

Est ratificatio quartae recognitionis Conradianae, quae litteras princiqnim continet

;

V. Theiner l. c. 230 coi. 2. — Böhmer, Reg. imp. VI, 999. (P. deest.)

209. RATIFICATIO GESTORUM GOTIFRIDI Aug. 29.

Aqnid Murator i l. c. 91. Eundem codicem fol. 28' contulit Pogatscher.

Ad eternam rei memoriam. Littera patens continens, qualiter Rudolphus rex

Romanorum recognitis et approbatis omnibus donis sive donationibus factis et privi-

legiis per predecessores suos Romanorum reges et imperatores a tempore Ludovici

beato Petro celestis regni clavigero eiusque successoribus et ecclesie Romane concessis,

specialiter terrarum que sunt a Radicofano usque ad Ceperanum, marcliie Anconitane,

ducatus Spoletani, terre comitisse Matildis, comitatus Bertinorii, exarcatus Ravenne,

Pentapolis, Masse Trabarie cum adiacentibus terris et iuri[sJdictionibus necnon Bono-

niensis, Imolensis, Faventine, Foropopuliensis, Cesenatis, Ravennatis, Ariminensis, Urbi-

naten(sis), Cerviensis“ et Foroliviensis, Montisfeltri et Bertenorii cum civitatibus, castris,

villis, terris, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis eorum ac generaliter omnibus aliis,

que etiam ratificaverat et recognoverat’’ domino Gregorio pape X, volens perpetuo

valere. Ac revocans et cassans penitus omnes recognitiones per R. cancellarium

suum a nobilibus, universitatibus, communitatibus et hominibus terrarum predictarum

ac fidelitatis iuramenta nomine suo postea recepta et ad annullandum cassandumque

penitus omnia facta per dictum cancellarium super hec, scribendo domino X(icolao)

pape tercio et nobilibus [et] communitatibus dictarum terrarum magistrum Gaufridum

prothonotarium suum specialem destinavit. Qui in magno consistorio papali Viterbii

prefato domino N(icolao) pape III. et dominis cardinalibus presentibus gesta per dictum

cancellarium imperii totaliter irritavit et anullavit ac precepit iuxta mandatum dicti

imperatoris nobilibus et civibus dictarum civitatum, castrorum et terrarum, ut dictum

dominum X(icolaum) papam et ecclesiam Romanam tenerent et recognoscerent pro veris

eorum dominis eisque perpetuo facerent fidelitatem et prestarent sacramentum. Et

sic factum fuit.

Datum in castris apud Dyax®, IIII. Kalendas Septembris, anno MCCLXXYIII,
regni sui*^ anno quinto.

Sine dubio est ratificatio omnium eorum, quae Gotifridus Viterbii in consistorio

lun. 30 supira nr. 200. 201. gessit, cuius formam a papa ad Rudolfmn regem missam ex

Registro edidit Zaccagni loco supra ad nr. 48 citato Append. p. 77—80, quam recipere

longtim est. Hanc formam denuo mense Decembri ad regem transmissam esse, instructione

papae infra nr. 218 c. 4 comperimus. — Böhmer, Rcg. imp. VI, 1000. (P. deest.)

208. a) sequitur deletum Auuo MCCXX. c.
'’l

Courardiim c. sic c.

209. Comensis? c. recogiioscerat c. ®) drax c. <i) sui regni c.

LL. CO.NSTITUTIONES III. 25
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>10 - 2I2. I.ITTERAE CREDENTIALES.
1!:^78. Sept. 5. — (Oct.)

‘.» 10 . LITTEllÄE Al) FAPA3I BE UNIONE CUM REGE SICILIAE
TRACTANDA. Sept. 5.

Supersunt nonnisi in transsumto ab lolianne de Amelio a. 1339. ex orüjiuali con-

fecto, qtiod adhuc exstat in tabidario seereto Vaticano Arm. XIV c. VIII. nr.46^. De-

scripsit P. Kehr. Edidit etiam Kopp ‘Gesch. der eidgenössischen Rilnde’ III, 1 p. 293

nr. 3. Errat autem Kaltenbrunner
,
cum loco supra ad nr. 192 citato p. VIII autogra-

phon ipsum inter documenta olim ex arce S. Angeli in tabidarmm Vaticammi translata

adhuc superesse dicitC. Cf. Reg. imp. VI, 1004 atcpie acta infra nr. 235 sqq. edenda. —
Röhmer, Reg. imp. VI, 1003. (F. deest.)

Sanctissimo in Christo patri ac domino domino Nicolao divina providentia sacro-

sancte Romane ecclesie summo pontifici Rudolfus Dei gratia Romanorum rex semper

augustus cum filialis obeditionis reverentia devotissima pedum oscula beatorum.

Gerentes tamquam devotissimus vester et ecclesie Romane filius de inobliquabilis

sanctitatis vestre rectitudine, qua cuilibet quod suum est sine personarum delectu

tribuitis equa lance, et ex fervore caritatis intrinsece, qua inter quoslibet Christiane

religionis et potissime inter illustres et superillustres ut reges et principes, ex quorum

dissidencia tanto gravius suboriri posset periculum, quanto maiori preminent dignitate,

concordiam, unionem et amicitiam tamquam pater piissimus toto corde diligitis, indubi-

tate fiducie plenitudinem : ecce quod super familiaritate, confederatione et indissolubilis

amicitie unione inter nos et inclitum K. regem Cicilie nomine nostro tractanda, facienda,

firmanda seu solidanda per matrimonia et quascumque obligationes et modos alios

vestra sanctitas viderit expedire vestre beatitudini nos ducimus committendum, super

hoc concedentes quantum in nobis est plenam et liberam ac omnimodam potestatem.

Constituentes nichilominus honorabiles viros fratrem Conradum de ordine Minorum

ministrum superioris Alemannie et magistrum Godefridum prepositum ecclesie Soliensis

vestrum cappellanum nostrumque prothonotarium procuratores nostros ad informandum

nostro nomine vestram paternitatem de facti et negocii circumstanciis, cum necesse

fuerit et a vestra sanctitate fuerint requisiti. Ratum habentes et gratum, quicquid

1) V. Kehr ‘Neues ArcUw’ XIV, 375 nr. 19 . In Catalogo a. 1366 . l. c. fol. 26 ' transsumtum sic

commemoratur: Item unum aliud transcriptum, extractum de archivis thesauri ecclesie Romane in civitate

Assisii in domo Minorum, continens procuratorium
,
c|uod misit dominus Rudoli^hus imperator domino

N(icolao) pape III. super discordia vertente inter ipsum imperatorem ex una parte et Carolum regem

Sicilie ex altera. Dat. anno Domini MCCLXXVIII, Non. Septembr. Dat. vero transumpti ut supra.

V. etiam Denifle l. supra p. 192 n. 2 citato p. 97 sub GC. Cf. notam secpientem. 2) Tamen in Cata-

logo a. 1366 . l. c. fol. 64 ' etiam autographi mentio fit cum hisce verbis: Item est quedam alia littera, in